
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade 

CEP: 88040-900 – Florianópolis – SC 
Telefone: (48) 3721-7302 – 3721-4916 – 3721-7303 

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 8/2018/CUn, DE 5 DE JUNHO DE 2018 

 

 

  A VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 

UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto nos incisos II, III e IV do art. 3º 

da Resolução Normativa nº 65/2015/CUn e o que deliberou este Conselho em sessão realizada 

em 5 de junho de 2018, conforme os termos do Parecer nº 11/2018/CUn, constante do Processo 

nº 23080.033907/2018-45, 

 

  RESOLVE: 

   

Art. 1º Aprovar a indicação dos Professores abaixo nominados para compor o 

Comitê Institucional de Ações Afirmativas: 

I – Ciências Humanas e Sociais Aplicadas: Joana Célia dos Passos (EED/CED), 

titular, e Antonella Mana Imperatriz Tassinari (ANT/CFH), suplente. 

II – Ciências Exatas e Engenharias: William Gerson Matias (ENS/CTC), titular, e 

Marcelo Henrique Romano Tragtenberg (FSC/CFM), suplente. 

III – Ciências Biológicas, da Saúde e Agrárias: Francis Solange Vieira Tourinho 

(NFR/CCS), titular, e Marlene Grade (DZDR/CCA), suplente. 

 

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFSC. 

 

 

 

 

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN 


